
RADA GMINY
38-530 ZARSZYN
woj. podkarpackie

UCHWAŁA nr XLIII/327/2022
Rady Gminy Zarszyn 

z dnia 26 stycznia 2022 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2022 rok

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. 
jedn. Dz.U. z 2021 r., poz. 1372 z późn. zm.) w związku z art. 41 ust. 1, 2 i 5 ustawy z dnia 26 
października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. jedn. 
Dz. U. z 2021 r., poz. 1119 z późn. zm.) oraz w związku z art. 10 ustawy z dnia 29 lipca 2005 
r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t. jedn. Dz. U. z 2020 r., poz. 2050 z późn. zm.):

Rada Gminy Zarszyn 
uchwala, co następuje:

§1
Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz

Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Zarszyn na rok 2022 - w brzmieniu 

stanowiącym załączniki do niniejszej uchwały

§2
Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Zarszyn.

§3
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2022 r.

PFULWODi 3ZĄCY

Jwusz Konieczny





RADA GM INY
38-530 ZARSZYN
woj. podkarpackie

Załącznik do Uchwały NR XLIII/327/2022

Rady Gminy Zarszyn z dnia

26.01.2022 r.

Gminny Program Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na terenie Gminy Zarszyn na 

rok 2022



WSTĘP

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii jest podstawowym dokumentem określającym 

zakres i formę realizacji działań związanych z przeciwdziałaniem alkoholizmowi, 

narkomanii i uzależnieniom behawioralnym na terenie gminy Zarszyn. Program 

ma na celu tworzenie spójnego systemu działań naprawczych i profilaktyki 

zmierzającej do zapobiegania powstawaniu nowych problemów alkoholowych 

i innych uzależnień, oraz zmniejszeniu tych, które aktualnie występują.

Konsumpcja alkoholu w sposób istotny wpływa na zdrowie fizyczne 

i psychiczne zarówno jednostek jak i rodzin, a jej konsekwencje dotyczą nie tylko 

osób pijących szkodliwie, uzależnionych, ale wpływają na całą populację. 

Nadużywanie alkoholu powoduje wiele szkód społecznych, tj. przestępczość, 

ubóstwo, przemoc w rodzinie, wypadki samochodowe, i winno być przedmiotem 

troski ze strony organów administracji rządowej i samorządowej.

W obecnej dobie nie zastanawiamy się już, czy warto pomagać osobom, 

rodzinom, dzieciom dotkniętym problemem alkoholizmu, ale jak to robić szybciej, 

skuteczniej i efektywniej. Pomagać to nie tylko minimalizować skutki 

alkoholizmu, ale przede wszystkim zapobiegać, czyli edukować, uświadamiać, 

wskazywać alternatywne sposoby spędzania czasu wolnego, radzenia sobie 

z sytuacjami trudnymi, konfliktami. Pomagać to również podejmować działania 

polegające na kształtowaniu prawidłowych postaw osobowościowych, uczyć 

umiejętności mówienia „nie” wszelkim używkom, kiedy to człowiek jest poddany 

presji otoczenia.

Należy zwrócić uwagę, że uzależnienie nie dotyczy tylko alkoholu, 

narkotyków, ale również innych nieracjonalnych zachowań, tj. uprawianie gier 

hazardowych, zbieractwo. Bardzo często stanowi to ucieczkę od problemów dnia 
codziennego. Uzależnienia mogą być pojedyncze lub złożone, mogą się 

krzyżować, zmieniać. Powodują one choroby wyniszczające psychikę, a w dalszej 

kolejności niszczą życie rodzinne, zawodowe, towarzyskie. W osobie uzależnionej 

następują zmiany charakterologiczne, które objawiają się brakiem 
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obowiązkowości, osłabieniem woli i zainteresowań. Dlatego tak ważne jest 

uczestnictwo w programach opracowanych w celu „walki” z nałogiem.

Uzależnienia behawioralne (czynnościowe) - rozumie się przez to zaburzenia 

zachowania o charakterze nałogowym, niezwiązane z przyjmowaniem substancji 

psychoaktywnych, które wiążą się z odczuwaniem przymusu i brakiem kontroli 

nad wykonywaniem określonej czynności oraz kontynuowaniem jej mimo 

negatywnych konsekwencji dla jednostki oraz jej otoczenia. Przykłady uzależnień 

behawioralnych: patologiczny hazard, uzależnienie od komputera, pracoholizm, 

zakupoholizm, uzależnienie od seksu/ pornografii, uzależnienie od ćwiczeń 

fizycznych, uzależnienie od telefonu komórkowego, kompulsywne objadanie się.

Profilaktyka uniwersalna - ukierunkowana na całe populacje. Są to działania 

profilaktyczne adresowane do całych grup bez względu na stopień indywidulanego 

ryzyka występowania problemów związanych z nadużywaniem alkoholu, środków 

odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych i nowych 

substancji psychoaktywnych lub uzależnień behawioralnych. Ich celem jest 

zmniejszenie lub eliminowanie czynników ryzyka i wzmocnienie czynników 

wspierających prawidłowy rozwój. Profilaktykę uniwersalną będziemy realizowali 

poprzez programy profilaktyczne w placówkach oświatowych skierowane do 

uczniów i ich rodziców. Główny nacisk będzie położony na: wskazanie 

alternatywnych form spędzania czasu wolnego, rozwijanie swoich pasji 

i zainteresowań, umiejętnego nazywania i okazywania uczuć i emocji, nabycie 

umiejętności prawidłowego porozumiewania się zarówno w grupie rówieśniczej 

jak i w rodzinie.

Profilaktyka selektywna - ukierunkowana na jednostki i grupy zwiększonego 

ryzyka. Są to działania profilaktyczne adresowane do jednostek lub grup, które ze 

względu na swoją sytuację społeczną, rodzinną, środowiskową lub 

uwarunkowania biologiczne są narażone na większe od przeciętnego ryzyko 

wystąpienia problemów wynikających ze stosowania substancji psychoaktywnych, 

uzależnień behawioralnych lub innych zaburzeń zdrowia psychicznego. Działania 

z tego poziomu profilaktyki są podejmowane ze względu na sam fakt 

przynależności do takiej grupy, czyli np. bycie dzieckiem osoby uzależnionej od 

alkoholu, a nie ze względu na występowanie zaburzeń lub problemów 

psychicznych u takich dzieci. Profilaktyka selektywna jest więc przed wszystkim 

działaniem uprzedzającym, a nie naprawczym.
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Podstawą opracowania i realizacji Gminnego Programu Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Zarszyn na 

rok 2022 są następujące akty prawne :

1. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1119 z późn. zm.),

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2020 

r. poz. 2050 z późn. zm.),

3. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. 

U. z 2021 r. poz. 1249),

4. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 

2268 z późn. zm.),

5. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2021 r. 

poz. 1372 z późn. zm.),

6. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie 

procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. 

Nr 209 poz. 1245),

7. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie 

Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025 (Dz. U. poz. 642).
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I CEL PROGRAMU

Celem głównym Programu jest ograniczenie negatywnych konsekwencji 

społecznych, w tym szczególnie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia 

rodzinnego, wynikających z używania alkoholu, innych substancji 

psychoaktywnych, uzależnieniom behawioralnym oraz zjawiska picia alkoholu, 

używania narkotyków i podejmowania innych zachowań ryzykownych przez 

dzieci i młodzież.

Cel główny będzie realizowany w obszarach:

profilaktyki uniwersalnej - adresowanej do wszystkich mieszkańców Gminy 

Zarszyn: dzieci, młodzieży, dorosłych bez względu na stopień indywidualnego 

ryzyka występowania problemów związanych z używaniem alkoholu i innych 

substancji psychoaktywnych;

profilaktyki selektywnej - adresowanej do grup o podwyższonym ryzyku 

wystąpienia problemów związanych z używaniem alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych;

profilaktyki wskazującej - adresowanej do grup lub osób, które wykazują 

symptomy problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, ale 

nie spełniają kryteriów diagnostycznych picia szkodliwego lub uzależnienia;

terapii - obejmującej osoby wymagające specjalistycznej pomocy w związku 

z uzależnieniem, realizacja programów terapeutycznych dla uzależnionych.

Adresatami Programu są mieszkańcy Gminy Zarszyn, w szczególności dzieci 

i młodzież, w tym pochodząca z rodzin dysfunkcyjnych, osoby „ryzykownie piance”, 

osoby uzależnione i współuzależnione od alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych.

Warunkami niezbędnymi do osiągnięcia wyżej wymienionych celów są:
a) zwiększenie dostępności i skuteczności terapii dla osób uzależnionych 

i współuzależnionych,

b) zapewnienie mieszkańcom gminy, w szczególności dzieciom i młodzieży, dostępu 

do programów edukacyjnych i profilaktycznych promujących zdrowy styl życia
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oraz uczących umiejętności potrzebnych do życia bez alkoholu

i środków psychotropowych,

c) zmiana zachowań i postaw mieszkańców gminy a także instytucji działających 

na terenie gminy w reagowaniu na sytuacje związane z nadużywaniem alkoholu 

i narkotyków,

d) budowanie skutecznych form kontroli prawnej i społecznej nad szkodliwym 

społecznie postępowaniem osób uzależnionych od alkoholu oraz osób używających 

środków psychoaktywnych (w szczególności przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie).

II PROFILAKTYKA
Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do 

zadań własnych gminy. W szczególności zadania te obejmują:

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla 

osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem.

Uzależnienie od alkoholu traktowane jest jako choroba i wymaga leczenia. 

Realizowanie zadań własnych gminy związanych z profilaktyką 

i rozwiązywaniem problemów alkoholowych polega na inicjowaniu działań 

w zakresie:

a) przyjmowania zawiadomień w formie pisemnej, elektronicznej, jak 

i ustnie do protokołu, o osobach nadużywających alkohol,

b) inicjowania procedury kierowania osoby uzależnionej na leczenie, t.j.: 

- wszczęcie postępowania

prowadzenie rozmowy interwencyjnej zmierzającej do 

zmotywowania osoby uzależnionej do podjęcia leczenia odwykowego, 

- zgromadzenie dokumentacji potwierdzającej nadużywanie alkoholu 

przez osobę uzależnioną (opinia najbliższych), która jest niezbędna do 

wydania właściwej opinii psychologiczno-psychiatrycznej o stopniu 

uzależnienia,
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- kierowanie osoby uzależnionej z inicjatywy Komisji lub na wniosek 

na badanie przez biegłych lekarzy psychiatrę i psychologa w celu 

wydania opinii o stopniu uzależnienia osoby badanej oraz wskazaniu 

sposobu leczenia osób.

Na badanie kieruje się osoby, których zachowanie w związku z 

nadużywaniem alkoholu może powodować rozkład życia rodzinnego, 

demoralizować małoletnich oraz które uchylają się od pracy albo 

systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny. Kierowanie 

na badanie psychiatryczno-psychologiczne osoby uzależnionej nie jest 

wiążące dla osoby, której dotyczy i nie może być wbrew jej woli w 

żaden sposób wyegzekwowane. Poddanie się badaniu przez biegłych 

zależy wyłącznie od woli osoby, której dotyczy.

c) udzielania pomocy osobie uzależnionej podejmującej leczenie odwykowe, 

d) udzielaniu porad w Punkcie Konsultacyjnym w Urzędzie Gminy w 

zakresie: pomocy psychologicznej, porad, konsultacji, wsparcia, terapii 

indywidualnej.

Wysokie kwalifikacje specjalistów udzielających porad i konsultacji w punkcie 

konsultacyjnym umożliwiają właściwą realizację zadań własnych Gminy 

określonych w ustawach o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, a także o przeciwdziałaniu narkomanii oraz o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej.

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowy 

i narkomanii oraz zjawisko przemocy, pomocy psychospołecznej 
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

Poddanie się leczeniu odwykowemu jest dobrowolne. Od osób uzależnionych nie 

pobiera się opłat za świadczenia w zakresie leczenia odwykowego.

1) Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi nie 

wprowadza żadnych ograniczeń co do kręgu osób, które mogą zainicjować 

postępowanie przed Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

o skierowaniu na leczenie osoby uzależnionej.
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2) Osoba lub instytucja zawiadamiająca Gminną Komisję Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych o konieczności podjęcia działań w ramach 

obowiązującej procedury nie staje się jednak stroną postępowania 

administracyjnego - nie przysługuje jej uprawnienie do wycofania wniosku, nie ma 

prawa dostępu do gromadzonych materiałów postępowania, nie może wnosić 

apelacji od wydanego postanowienia.

3) Komisja kierować może wnioski do sądu o wszczęcie postępowania w sprawie 

obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu w przypadku osób uchylających 

się od dobrowolnego poddania się leczeniu.

Procedura zainicjowana i prowadzona przez Gminną Komisję Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych obejmująca czynności zmierzające do orzeczenia 

o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się 

leczeniu odwykowemu składa się z: 

a) wszczęcia postępowania.

b) rozmowy z wnioskodawcą,

c) gromadzenia materiału dowodowego,

d) rozmowy z osobą zobowiązywaną,

e) badania przez biegłych lekarzy: psychologa i psychiatrę.

Opinia biegłych nie jest warunkiem koniecznym do wystąpienia przez gminną 

komisję z wnioskiem do sądu o zobowiązanie do leczenia odwykowego, ale 

przepisy ustawy wymagają w sposób jednoznaczny, by skierowanie wniosku do 

sądu zostało poprzedzone skierowaniem na badanie przez biegłych, tj. 

przynajmniej podjęciem formalnej próby przeprowadzenia powyższego badania.

Właściwy do miejsca zamieszkania Sąd Rejonowy może wydać wobec 

uchylającego się od badań postanowienie o jego przymusowym doprowadzeniu na 

badanie przez biegłych psychologa i psychiatrę po:

a) złożenia wniosku do Sądu,

b) przeprowadzeniu postępowania,

c) zastosowania środków odwoławczych.

W polskim systemie prawnym nie ma procedury przymusowego leczenia 

alkoholików, a jedynie możliwość zobowiązania do podjęcia leczenia 

odwykowego.
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Prowadzone przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

postępowanie w przedmiocie zobowiązania do leczenia odwykowego nie podlega 

regulacjom Kodeksu Postępowania Administracyjnego.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zajmować się 

będzie także:

1) współpracą z przedstawicielami wymiaru sprawiedliwości: sądem, 

prokuraturą, kuratorem sądowym i policją w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie;

2) współpracą z placówkami leczenia uzależnień do których kierowani są 

mieszkańcy Gminy Zarszyn;

3) współpraca z podmiotami społecznymi w ramach Gminnego Zespołu 

Interdyscyplinarnego;

4) zwiększeniem skuteczności interwencji prawno-administracyjnych wobec osób 

uzależnionych i ich rodzin poprzez doskonalenie współpracy Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z Gminnym Ośrodkiem Pomocy 

Społecznej, szkołami z terenu gminy a także ośrodkiem zdrowia;

5) prowadzeniem Punktu konsultacyjnego w Urzędzie Gminy w celu udzielania 

porad i konsultacji osobom i rodzinom dotkniętym problemami uzależnień 

i przemocy;

6) delegowaniem na kursy i szkolenia osób zajmujących się profilaktyką 

uzależnień.

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacji oraz 

działalności szkolnej w zakresie rozwiązywania problemów 

alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom 

behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz 

dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 

opiekuńczo- wychowawczych i socjoterapeutycznych:

1. Działania profilaktyczne kierowane do młodzieży szkolnej obejmować będą 

w 2022 r. także działania z zakresu kultury fizycznej i sportu jako, wg Komisji, 

skutecznej alternatywy dla zachowań sprzyjających nadużywaniu alkoholu 
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i zażywaniu narkotyków. Stanowić je będą zajęcia sportowe pozalekcyjne 

organizowane na terenie szkół podstawowych, kolonie, rekolekcje, zimowiska 

imprezy plenerowe promujące zdrowy tryb życia i różne inne formy aktywności 

fizycznej dla dzieci i młodzieży szkolnej.

Udział w zajęciach i zawodach sportowych powinien pozytywnie wpływać nie 

tylko na sprawność fizyczną dzieci i młodzieży, ich postawę psychofizyczną, ale 

także mieć poprzez to pozytywny wpływ na wyniki w nauce oraz relacje między 

rówieśnikami.

2. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjno-edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii 

skierowanej głównie do dzieci i młodzieży szkolnej oraz udzielanie pomocy 

prawnej i społecznej osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych, 

a także dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym oraz integrowanie ze 

środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu 

socjalnego.

3. Prowadzenie edukacji publicznej poprzez:

a) zakup i rozpowszechnianie na terenie szkół oraz w miejscach publicznych na 

terenie gminy materiałów edukacyjno-informacyjnych o tematyce uzależnień 

i przemocy domowej takich jak: plakaty, plansze, ulotki, broszury, płyty CD, 

książki itp.,

b) udział w lokalnych i ogólnopolskich kampaniach o charakterze 

profilaktycznym adresowanych do różnych grup wiekowych,

c) upowszechnianie wiedzy na temat szkód wynikających z picia alkoholu 

w ciąży, zwłaszcza pod kątem wpływu alkoholu na rozwijający się płód,

d) organizowanie i wspieranie lokalnych imprez profilaktycznych, przeglądów, 

wydarzeń o charakterze prozdrowotnym, rekreacyjno-sportowym.

4. Upowszechnianie wiedzy wśród młodzieży szkolnej o szkodliwości oraz 

negatywnym wpływie alkoholizmu, narkomanii, uzależnieniom behawioralnym na 

życie rodzinne i społeczne, o potrzebie krzewienia trzeźwości i abstynencji oraz 

wykorzenianiu szkodliwych zwyczajów i sposobów picia alkoholu.

5. Programy profilaktyczne realizowane w szkołach adresowane są nie tylko do 

uczniów ale także nauczycieli i rodziców i obejmować będą zagadnienia związane 

z problemami:
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- szkodliwości palenia papierosów oraz sięgania przez nieletnich po alkohol,

- toksycznego działania dopalaczy,

- uzależnienia młodych ludzi od mediów elektronicznych,

- przemocy w szkole i w rodzinie,

- narkomanii

- uzależnieniom behawioralnym.

6. Inne działania z zakresu edukacji profilaktycznej polegające na:

a) podnoszeniu wiedzy i kompetencji członków Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, a także przedstawicieli instytucji 

zajmujących się profilaktyką uzależnień poprzez kierowanie na konferencje 

i szkolenia z zakresu rozwiązywania problemów alkoholowych, 

przeciwdziałania narkomanii oraz przemocy w rodzinie,

b) współpracy Komisji ze społecznością lokalną w zakresie rozwiązywania 

problemów związanych z przemocą i uzależnieniami,

c) współpracy Komisji z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w sprawie 

wspierania rodzin dotkniętych problemami alkoholowym i narkomanii.

7. Komisja wspierać będzie także:

- działalność szkół w zakresie organizacji wszelkich zajęć pozalekcyjnych dla 

dzieci i młodzieży zapewniających atrakcyjne spędzanie czasu wolnego od 

mediów elektronicznych: smartfonu, komputera, a także dopalaczy i innych 

groźnych dla zdrowia młodych ludzi używek,

- organizację kolonii letnich i zimowisk dla dzieci i młodzieży pochodzących 

z rodzin z problemami uzależnienia od alkoholu i występowaniem zjawiska 

przemocy,

- organizację spotkań dla nauczycieli, młodzieży i rodziców z przedstawicielami 

policji i służby zdrowia na temat negatywnych skutków zażywania środków 

psychoaktywnych.

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń, osób fizycznych 

i prawnych służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz 

narkomanii.

W ramach tego działania Komisja zajmować się będzie:

10



a) wspieraniem działań profilaktycznych prowadzonych przez 

stowarzyszenia i organizacje pozarządowe działające na terenie gminy,

b) współpracą z Gminną Biblioteką Publiczną, 

c) współdziałaniem z kuratorami sądowymi sprawującymi nadzór nad 

osobami z orzeczonym obowiązkiem poddania się leczeniu odwykowemu, 

d) współpracą z pedagogami, psychologami szkolnymi oraz dyrektorami 

szkół w zakresie koordynacji działań profilaktycznych prowadzonych na 

terenie gminnych szkół,

e) wspomaganiem programów edukacyjnych i profilaktycznych 

realizowanych na terenie gminy przez organizacje pozarządowe 

i społeczne.

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych 

w art. 131 i 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości oraz występowanie przed 

sądem w charakterze oskarżyciela publicznego;

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w zakresie kontroli 

rynku sprzedaży alkoholu podejmować będzie następujące działania:

1. opiniowanie zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych 

pod względem zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwały Rady 

Gminy (limit i lokalizacja punktów, w których sprzedawane i podawane są 

napoje alkoholowe),

2. prowadzenie kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania 

z zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych realizowana 

na podstawie upoważnienia wystawionego przez Wójta Gminy w 

przynajmniej dwóch punktach sprzedaży alkoholu zgodnie z przyjętym 

harmonogramem kontroli.

Kontrole obejmować będą sprawdzanie warunków i zasad prowadzenia sprzedaży 
napojów alkoholowych tj. kontrolowanie czy punkty sprzedaży napojów 

alkoholowych:

a) posiadają ważne zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych,

b) wnoszą terminowo opłaty za korzystanie z zezwolenia, o których mowa

w art. 111 w/w ustawy,
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c) zaopatrują się w napoje alkoholowe u producentów i przedsiębiorców, 

posiadających odpowiednie zezwolenie na sprzedaż hurtową napojów 

alkoholowych,

d) wykonują działalność gospodarczą w zakresie objętym zezwoleniem,

f) pilnują porządku publicznego w miejscu sprzedaży napojów 

alkoholowych lub w najbliższej okolicy,

g) nie sprzedają i nie podają napojów alkoholowych osobom nieletnim, 

nietrzeźwym, na kredyt lub pod zastaw,

h) uwidaczniają informację o szkodliwości spożywania alkoholu oraz innych 

informacji o zakazach wynikających z ustawy,

i) przestrzegają ustawowego zakazu reklamowania i promocji napojów 

alkoholowych.

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie 

centrów integracji społecznej:

W przypadku utworzenia Centrum Integracji Społecznej (CIS) jako jednostki 

organizacyjnej jednostki samorządu terytorialnego lub organizacji pozarządowej, 

realizującego aktywizację zawodową i społeczną osób, które znalazły się 

w trudnej sytuacji na rynku pracy i są zagrożone wykluczeniem społecznym, 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania 

Narkomanii wspierać będzie formę tzw. zatrudnienia socjalnego tj. udzielania 

pomocy osobom, które nie są w stanie własnym staraniem zapewnić sobie 

podstawowych potrzeb życiowych.

III ZABEZPIECZENIE DZIAŁALNOŚCI KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH

Za realizację zadań ustawowych wykonywanych podczas posiedzeń Gminnej Komisji 

przysługuje jej członkom wynagrodzenie w wysokości 12 % minimalnego wynagrodzenia za 

pracę, ustalone w trybie i na zasadach określonych ustawą z dnia 10 października 2002 r. 

o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 2207) za udział 
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w posiedzeniu. Podstawą do wypłacenia wynagrodzenia, o którym mowa wyżej, jest lista 

obecności z poszczególnych posiedzeń Gminnej Komisji, poświadczona przez jej 

Przewodniczącego lub Sekretarza Komisji. Członkom Komisji biorącym udział w szkoleniach 

lub innych pracach poza terenem gminy przysługują diety i zwrot kosztów przejazdu.

IV.ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU

Głównym źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Zarszyn 

stanowią dochody pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych, wniesione przez podmioty gospodarcze zgodnie z art. 182 ustawy z dnia 26 

października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, oraz 

dodatkowo środki pozyskane z innych źródeł m in. dotacji celowych z budżetu państwa. 

Zakres działań może być zweryfikowany ze względu na wysokość środków finansowych 

przeznaczonych na ich realizację. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Zarszyn realizowany będzie 

od stycznia do grudnia 2022 roku.
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V. PLAN WYDATKÓW NA REALIZACJĘ ZADAŃ ZAWARTYCH W GMINNYM 

PROGRAMIE PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII
NA TERENIE GMINY ZARSZYN NA ROK 2022:

Tabela 1. Wydatki na realizację zadań w profilaktyce alkoholowej

Nazwa zadania Kwota w zł.
1. Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego w Zarszynie

- wynagrodzenie terapeutki ds. uzależnień
- wynagrodzenie specjalisty ds. terapii rodzinnej

31 900, 00 zł
18 700, 00 zł
13 200,00 zł

2. Programy profilaktyczne:
a) Szkoła Podstawowa w Nowosielcach
b) Szkoła Podstawowa w Bażanówce
c) Szkoła Podstawowa w Pielni
d) Szkoła Podstawowa w Zarszynie
e) Szkoła Podstawowa w Długiem 
f) Szkoła Podstawowa w Jaćmierzu 
g) Szkoła Podstawowa w Odrzechowej
h) Drużyna Harcerska przy SP w Jaćmierzu

5 500,00 zł
700,00 zł
700,00 zł
700,00 zł
700,00 zł
700,00 zł
700,00 zł
700,00 zł
600,00 zł

3. Organizacja kolonii, zimowisk, obozów
terapeutycznych, wycieczek 

- kolonia letnia 
-rekolekcje

56 000,00 zł

38 000,00 zł

18 000,00 zł

4. Finansowanie działalności Gminnej Komisji ds.
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

- wynagrodzenie członków komisji
- badania biegłych
- opłaty sądowe

9 600,00 zł

8 000, 00 zł
1 100, 00 zł

500,00 zł

5. Suma 103 000,00zł
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Tabela 2. Wydatki na realizacje zadań w przeciwdziałaniu narkomanii

Nazwa zadania Kwota w zł.
1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i 

rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 
zagrożonych uzależnieniem
- warsztaty dla uczniów

2 000,00 zł

2 000,00 zł

2. Programy Profilaktyczne( rekomendowane)

- kampanie edukacyjne w dziedzinie przeciwdziałania 
narkomanii
- diagnoza społeczna

3 000,00 zł

1 000,00 zł

2 000,00 zł

3. Wspomaganie działań instytucji , organizacji 
pozarządowych
i osób fizycznych służących rozwiązywaniu 
problemów narkomanii

2 000,00 zł

4 Suma 7 000,00 zł

PODSUMOWANIE

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Zarszyn na rok 2022 roku dostosowany został do 

potrzeb lokalnych i możliwości prowadzenia określonych działań w oparciu o posiadane 

zasoby instytucjonalne i kadrowe.

Program jest otwarty i ma charakter ramowy. Może ulegać modyfikacji i być 

wzbogacony o nowe treści, w zależności od zaistniałych potrzeb i uwarunkowań 

ustawowych. Koordynatorem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Zarszyn na rok 

2022 jest Referat Spraw Obywatelskich i Organizacyjnych wraz z instytucjami 

i organizacjami pozarządowymi realizującymi w Gminie Zarszyn zadania mieszczące się 

w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów związanych z uzależnieniem od 

alkoholu i narkotyków, ochrony zdrowia.
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Monitoring realizacji Programu prowadzony będzie poprzez sprawozdania 

zewnętrzne dla Podkarpackiego Urzędu Marszałkowskiego oraz Krajowego Centrum 

Przeciwdziałania Uzależnieniom. Ponadto do 30 marca każdego roku Gminy przekazują 

roczną informację o zrealizowanych lub podjętych w ubiegłym roku zadaniach z zakresu 

zdrowia publicznego właściwemu wojewodzie oraz raport dla Rady Gminy z wykonania 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii, następującego po roku, którego dotyczy raport.

Opracowała:

Kamila Teleżyńska

nie feny
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